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Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands regering til at støtte opret-
telsen og finansieringen af en vestnordisk “Havets miljøpris”, som skal uddeles for særlige initiativer og tiltag til bæ-
redygtig forvaltning og udnyttelse af havets levende ressourcer samt til styrkelsen af et rigt og sundt havmiljø.  
(Delegationsformand Vivian Motzfeldt) 
 
Inuit Ataqatigiit har følgende bemærkninger til dette vigtige og interessante forslag. 
 
Det vigtigste erhverv i de vestnordiske lande, dvs. I Grønland, Færøerne og i Island er ressourcer vi får fra vore far-
vande, som vi spiser og har gode indkomster fra ved eksport. 
 
Men jeg må sige, at forslaget nødvendigvis ikke kun bør gælde for de 3 lande, for vi har som globale borgere pligt til at 
have mål som sigter på rent miljø, hvad enten det er til havs og til lands, sådan at vores efterkommere sikres samme 
fødevarer som vi har nu. 
 
Vores land anses som et af de reneste, både til lands og til havs, det skal vi værne om i fremtiden, fordi den store foru-
rening ude i verden har medført globale temperaturstigninger også fordi vi fremadrettet skal fortsætte vores indsatser 
mod forurening, netop fordi vi ikke kun skal tænke på os selv, men også må tænke på, at vi skal sikre at vi har gode 
ressourcer som vores efterkommere kan få gavn af, ligesom vores forfædre har sikret os de ressourcer som er til stor 
nytte for os. 
 
Ansvarlig forureningsbekæmpelse er i fremgang i verden og heldigvis er flere af vores unge her i landet en del af den 
moderne bølge, og det forpligter os medlemmer af Inatsisartut at vi også i stigende grad skal involvere os aktivt i kam-
pen for at holde vores miljø ren, uanset om det er til havs, til lands eller om det drejer sig luften.   
 
Vi ved at udlændinge har forurenet vores land og selv om vi nu i flere år har drøftet dette og afsat midler, så er alle 
stederne endnu ikke blevet renset, og det viser blot at vi i stigende grad skal bekæmpe forurening her i vores land og 
netop dette forslag er blot en lille del af den vej vi må tage. 
 
Forslag om ”Havets miljøpris” kan ses som en del af den vigtige vej vi må tage for at bane vej at sikre rent miljø.  
 
Vi tre lande som er afhængige af vores havmiljø, skal forstærke kampen mod forurening af vores havområder, og vi 
må i større grad vise omverdenen at vi står forrest i kampen mod forureningen. 
 
Uddeling af årlig havets miljøpris er vigtigt for folk som i det daglige bekæmper havforurening, det er vigtigt for den 
hverdag vi lever i, fordi at vi i dag ser op til dem der tager kampen mod forureningen, vi anerkender dem og viser vo-
res taknemmelighed, netop også det også som en konsekvens af levevis medfører stor forurening har vi stor behov for 
at kunne værdsætte dem der bekæmper forureningen. 
 
Vi konstaterer, at Naalakkersuisut ikke imødekommer forslaget på grund af Covid-19 situationen, men vi må anse for-
slaget som en investering i fremtiden, for vi må have øget opmærksomheden mod forureningsfrie initiativer fordi de 
midler som skulle deles af de 3 lande i alt udgør kr. 350.000 eller sagt med andre hvor, hvert land skal betale kr. 
116.666,67 til den fremtidige havets miljøpris på kr. 350.000 og hvis prisen fremadrettet tilkommer en fra vores land 
som har taget initiativ til at mindske forureningen af vores havmiljø, så vil pengene komme retur, samtidig med vi vi-
ser vores land ud ad til, og det vi får ud af er at vores hav bliver renere fordi vi har borgere der viser eksempel til efter-
følgelse og som vi hylder hvert år, som sikkert også vil gavne vores efterkommere i fremtiden, hvorfor Inuit Ataqatigiit 
støtter denne gode investering for fremtiden. 

 


